realizado no mercado financeiro, eis que o risco é atinente à 

atividade desenvolvida. Quanto às possibilidades de seguro de 

investimentos, tal qual ocorre através do Fundo Garantidor de 

Crédito (FGC), as Letras Financeiras não se enquadram nos 

ativos passíveis de sua utilização, que é limitado a R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais).      

9. Até o presente momento ainda não foram emitidas orientações 

e definições por parte do liquidante a respeito da lista geral de 

credores e abertura de prazo para suas inscrições. Apesar disso, 

o Instituto já encaminhou ofício ao liquidante nomeado, visando